UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃ0
Cidade PAULO VI - c.G.c. 06.352A211000118 - 225066/0865/2232 - caixa Postal, og - Lu18 - Mannhdo

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.0 4.400 DE 81 DE DEZEMBRO DE 1981

RESOLUÇÃO N? 011/82-CONSUN-UEMA

Regulamenta o item XX do Art.7Q,

do Regimento, fixando a Carga Di

clã tica Semanal Média por Docente.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO,

uso de suas atribuiçoes legais e tendo em vista a decisao tomada

pelo Conselho Universitario, em reuni ao desta data e considerando

a necessidade de aperfeiçoamento da sistematica pedagogica,visando

Un i
a melhor estruturaçao e funcionamento do corpo docente desta

ver sida de,

RESOLVE

Art.

5 19

c on

A Carga Didatica Semanal Mê dia por Docente, que consti

tui a parte dos encargos referentes as at iv idades em clas

se, expressas em horas —aulas, deve ser cumprida obede

cendo—se o constante da tabela abaixo:

HORAS SEMANAIS

(Regime de Trabalho)

Tempo Integral

Tempo Parcial

12 Horas

HORAS EM ATIVIDADE

MÍNIMAS

11 h.

07 h.
04 h

MÁXIMAS

20 h.

10 h.

06 h.

MÉDIAS

15/16 h.

08/09 h.

05 h.

Observados os limites constantes da tabela de que trata

o caput deste artigo, o numero mínimo de horas —aulas , por

turno, serã de 2 (duas) sem exceder a 4 (quatro) em ne
nhuma hipÕtese.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI - c.G.c. 06.352.421/OOOlf8 - 225066/0865/2232 - caixa Postal, og - Luis -Maranhão

s 29

Art. 29 -

s 19 -

Art. 39 -

Art.

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

O professor vinculado em trabalhos de pesquisa ou exten

s ao poderã ter sua jornada de trabalho, em classe, redu

z ida a nível a ser estabelecida pelo Departamento.

'Os Departamentossempre que possível, dever ao estabele

cer, para o docente, a carga didãtica semanal média por

docente, observados os limites constantes na tabela de

que trata o caput do artigo primeiro.

As horas excedentes das atividades em classe, em rel a

ç ao ao regime de horas semanais ser ao destinadas aos

encargos de ensino, pesquisa, extensa o adminis traç ao

academica e demais encargos didãticos tais como: prepa

raçao de aulas, orientaçao aos alunos avaliaçao e reu

nioes dos colegiados da Unidade.

Os chefes de departamentos devera o ministrar, pelo me

nos, uma disciplina curricular.

Esta Resoluçao entra em vigor nesta data, revogadas as

disposiçoes em contrario.

SALA DE REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSI-

DADE ESTADUAL DO MARANHÃO, em são Luís, 05 de Novembro

de 1982.

Enge
Reitor.